
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 
Via Acerbi, n.61 - 29028 Ponte dell'Olio (PC) 

tel. 0523/875122 - fax 0523/878919  
e-mail : PCIC80700T@istruzione.it - PEC : 

pcic80700t@pec.istruzione.it 
sito web : https://icdellavalnure.edu.it codice fiscale : 
80010070334  Codice Univoco dell'Ufficio : UFN7IG 

 

 
 
Prot. n.5975       Ponte dell'Olio, 8/11/2024  
 

  ATTI  
  Sito web dell’istituto  

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione tramite procedura di affidamento diretto acquisto 
biblietti per adesione progetto didattico “Garçon de cafè – A.Sc 24/25” del 27/11/2024 
presso Teatro President di Piacenza ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  

Codice CIG: B42B718ED3 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e s.m.i.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;  

VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207);  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, concernente “Regolamento recante 
Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025;  

VISTO il Programma Annuale 2024;  

VISTO il “Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per forniture di beni e servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevazione europea di cui al D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023” approvato al 
Consiglio d’Istituto con delibera n. 185/2 del 12/12/2023;  

VISTA la delibera del nostro Consiglio d’Istituto, concernente “Criteri e limiti per lo svolgimento, 
da parte del Dirigente Scolastico, dell’attività negoziale”;  

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
75

 -
 0

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 I
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

80
 -

 1
1/

11
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 I



 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

CONSIDERATO che con l’avviso pubblico prot.n. 178 del 12.01.24 si è disposta indagine di 
mercato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 tramite 
procedura negoziata senza bando per le procedure di importo inferiore a 140.000 euro;  

CONSIDERATE le valutazioni in merito al non superamento della soglia dei 140.000 euro e la 
possibilità di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n.36 del 31 marzo 2023 utilizzando anche le indagine di mercato e le manifestazioni di interesse 
al fine di poter valutare le offerte di diversi operatori economici e tramite la loro comparazione 
affidare un servizio di qualità;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura del servizio di cui all’oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023;  

ACCERTATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 
tra le convenzioni di Consip S.p.a attive;  

CONSIDERATO che la fornitura di cui all’oggetto non rientra nelle categorie merceologiche 
previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 
2016;  

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la procedura in esame 
vuole garantire un servizio di qualità anche attraverso l’utilizzo di indicatori contenuti nell’offerta 
tecnica tali da permettere l’individuazione del servizio migliore;  

VISTO indagine di mercato;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee guida n. 
4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione e all’indizione della gara viaggi 
d’istruzione A.S. 24/25 e all’ individuazione delle mete e definizione criteri di affidamento del 
servizio;  

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle 
verifiche con esito positivo circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in capo 
all’aggiudicatario, ai sensi degli art. 94 e seguenti e art. 100, del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO il verbale di gara redatto dalla commissione all’uopo nominato e la documentazione 
presentata dalla ditta partecipante e la relativa proposta di aggiudicazione;  

DATO ATTO che la procedura ha avuto avvio tramite indagine di mercato aperta a tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato interesse ma alcuni non possedevano i requisiti di 
partecipazione previsti;  

RILEVATO CHE MATER LINGUA SRL – via Adige 39 – Roma – P.IVA 12342861007 ha dimostrato 

Di aver tutti i requisiti richiesti e che in base alla struttura di mercato e dalla effettiva assenza di 
alternative, nonchè di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può 
essere individuato quale affidatario diretto ai sensi dell’art.49 comma 4 D.Lgs 36/2023;  

PRESO ATTO del numero di alunni che hanno presentato formale adesione alla gita;  

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
75

 -
 0

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 I
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

80
 -

 1
1/

11
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 I



 
 

CONSIDERATO Che nel verbale suddetto, vengono precisati gli importi di cui nel presente 
provvedimento se ne propone l’aggiudicazione, risultando pari ad 378,00 (IVA compresa) ,  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1) di pendere atto del verbale della Commissione di gara ed approvare le proposte in esso 
contenute;  

2) di aggiudicare l’affidamento diretto per acquisto di biblietti per adesione progetto didattico 
“Garçon de cafè – A.Sc 24/25” del 27/11/2024 presso Teatro President di Piacenza, per le 
motivazioni di cui in presenza e dopo avere esperito tutte le procedure di gara, in quanto unica 
ditta offerente in possesso dei requisiti prescritti alla ditta MATER LINGUA SRL – via Adige 39 – 
Roma – P.IVA 12342861007 

3) di autorizzare la spesa complessiva presunta di € 378,00 [trecentosettatotto/00] (IVA inclusa), 
che troverà copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024, a seguito del versamento delle 
quote dei singoli partecipanti, che verrà imputata ad apposito capitolo alla voce A5-1 USCITE 
DIDATTICHE  del programma annuale dell’esercizio finanziario 2024  

4) di dare mandato al RUP, affinché: - svolga le comunicazioni relative alla presente 
aggiudicazione, ai sensi del vigente codice degli appalti dell'art. 90 del D.Lgs. 36/2023; - espleti le 
verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario;  

5) di dare atto che l’attività istruttoria, come indicato nei precedenti atti di gara, è stata affidata 
alla D.S.G.A. F.F. Rosalba Barile; 

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stata individuata come Responsabile Unico del 
Progetto Dott. Ludovico Silvestri, in qualità di Dirigente Scolastico dell’I.C. DELLA VAL NURE.  

7) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta 
ultimate, con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e 
speciale in capo agli aggiudicatari, ai sensi degli art. 94 e seguenti e art. 100, del D.Lgs. 36/2023; 
8) dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Ludovico Silestri 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs 39/93) 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
75

 -
 0

8/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

-2
 -

 I
P

C
IC

80
70

0T
 -

 A
60

D
76

F
 -

 A
LB

O
 P

R
E

T
O

R
IO

 -
 0

00
01

80
 -

 1
1/

11
/2

02
4 

- 
B

4 
- 

A
C

Q
U

IS
T

I -
 I


